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درست در لحظاتی که »ساعت شنی برجام« 
آخرین دانه هــای خود را می ریزد اســتانبول بار 
دیگر به کانون تحرکات دیپلماتیک تبدیل شــد. 
نشست حیاتی میان معاونان وزرای خارجه ایران 
و سه کشور اروپایی عضو برجام )انگلیس، فرانسه 
و آلمان(، که از یک سو تلاشی نهایی برای نجات 
توافق و از سوی دیگر، آغازی برای ورود به دوره ای 
تازه از تنش ارزیابی می شود، با معادله ای پیچیده 
از تهدید، فرصت، محاســبه و بازدارندگی همراه 
اســت. این گفت وگوها که پس از یک جنگ ۱۲ 
روزه و به دنبال ضرب الاجل اروپا برای رسیدن به 
توافقی هسته ای جدید برگزار شد، نشان دهنده 
مرحله ي حساسی است که پرونده هسته ای ایران 

در آن قرار گرفته است.

استانبول؛ چهارراه دیپلماتیک
 تحت فشار

مذاکرات اخیر میان ایران و تروئیکای اروپاییی 
که در کنسولگری ایران در استانبول برگزار شد، 
اولین رویارویی مستقیم میان تهران و اروپا پس 
از جنــگ ۱۲ روزه و نخســتین گفت وگوها بعد 
از ضرب الاجل اروپا برای رســیدن به یک توافق 
هسته ای جدید بود. گمانه زنی ها حاکی از آن است 
که طرف اروپایی، با پیامی روشن وارد مذاکره شده 
است. همانطور که پیش از مذاکرات اعلام شد اروپا 
در برابر پیشرفت های هســته ای ایران »بی عمل 
نخواهد ماند«. بنابراین این نشســت، صرفاً ادامه 
گفت وگوهای گذشــته نبود، بلکه یک رویارویی 
پرمخاطره بود که تحت تأثیر تحولات ژئوپلیتیکی 
اخیر و ضرب الاجلی قریب الوقوع شــکل گرفته 
بود. غریب آبــادی پس از پایــان مذاکرات، آن را 
»گفت وگویی جدی، صریــح و مفصل« توصیف 
کرد و گفت ایران و اروپا با ایده ای مشخص در این 
نشست حضور داشتند. هنوز ایده مشخص مطرح 
شده از ســوی ایران در رسانه ها اعلام نشده است 
اما با توجه به موضع اصولــی ایران غیرقابل تصور 
نیســت که ایران تنها در موضــوع رفع تحریم ها 
و برنامه هســته ای خــود صحبــت می کند و در 
موضوعــات دیگر اجازه گفت وگــو به طرف های 

غربی را نمی دهد. 

 در حالی که از ادامــه گفت وگوها ایران و اروپا 
صحبت شده است، اما هنوز تاریخی برای آن اعلام 
نشده اســت که آینده این مذاکرات حساس را در 

هاله ای از ابهام باقی می گذارد. 
تخت روانچی معاون سیاسی وزیر امور خارجه 
کشورمان نیز در تشریح جزئیات نشست استانبول 
با اشــاره به نامه عراقچی به دبیرکل سازمان ملل 
در رابطه با مواضع ایران در جریان فعال ســازی 
مکانیســم ماشــه گفت:» کشــورهای اروپایی 
نمی توانند چنین ادعاهایی داشــته باشند و ما بر 
موضوع حقوق کشــورمان در چارچوب ان پی تی 
)NPT( تاکیــد کردیم.« اظهــار نظرها پس از 
نشست اســتانبول نتیجه ملموسی را نشان نمی 
دهد و صحبت های نمایندگان ایرانی حاضر در این 
نشســت بیانگر این نکته است که ایران بر مواضع 
خود اســتوار بوده و تنها پیشــنهاد اروپایی ها را 

شنیده است.

ماشه ای که هنوز 
چکانده نشده است

محور اصلی مذاکرات اســتانبول، مکانیســم 
بحث برانگیز »ماشــه« یــا بازگشــت خودکار 
تحریم های شورای امنیت سازمان ملل متحد بود. 
سه کشور اروپایی به ایران تا پایان ماه اوت فرصت 
داده بودند تا وارد یک توافق اتمی تازه شــود، در 
غیر این صورت، تلاش بــرای احیای تحریم های 
شــورای امنیت را آغاز خواهند کرد. رویترز قبل 
از مذاکرات اســتانبول به نقل از دیپلمات ها خبر 
داده بود که سه کشور اروپایی پیشنهاد تمدید ۶ 
ماهه مهلت مکانیزم ماشه را  در مقابل ورود تهران 
به مذاکرات با واشنگتن، همکاری کامل با آژانس 
و ارائه گزارش درباره ذخایــر اورانیوم با غنای بالا 

مطــرح خواهند کرد. در روزهای آتی مشــخص 
خواهد شــد این ادعا رویترز تا چه میزان صحت 
داشته اســت اما به نظر نمی رسد خیلی غیر قابل 
دسترس نباشــد، روزنامه فاینانشال تایمز نیز در 
گزارشــی از احتمال پذیرش این شروط از سوی 
ایران خبر داده بود.  با این حال به نظر می رســد 
ایران با رویکــردی »مطالبه گــر« در مذاکرات 
حاضر شده اســت، همانطور که اسماعیل بقایی، 
سخنگوی وزارت خارجه، بیان کرد و از کشورهای 
اروپایی خواســت »از این فرصت بــرای جبران 
رویکردهای غیرسازنده قبلی که موجب مخدوش 
 شــدن اعتبار و جایــگاه مذاکراتی اروپا شــده، 

استفاده کنند.«
موضع ایــران، بر اســاس آنچه کــه مقامات 
کشــورمان به طور مداوم تکــرار کرده اند، قاطع 
است. عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، یک روز 
پیش از این مذاکرات بر تداوم برنامه غنی ســازی 
اورانیوم گفته بود که ایران »از حقوق مردم ایران 
در انرژی صلح آمیز هسته ای به طور خاص موضوع 
غنی ســازی« دفاع خواهد کرد. این پافشاری در 
حالی اســت که آمریکا بر لزوم پایان غنی سازی 
اورانیوم در هر توافق جدیــدی تأکید دارد. باید 
در نظر داشته باشــیم حملات اخیر هوایی به سه 
مرکز هســته ای ایران در اصفهان، نطنز و فردو، 
که ایران مدعی خسارات ســنگین به آن هاست، 
تنها عزم تهران را برای ادامه غنی سازی با »اهداف 
صلح آمیز«، چه با توافق و چــه بدون آن، جزم تر 

کرده است.

آژانس بین المللی انرژی اتمی و 
تعمیق بی اعتمادی ها

همزمان با مذاکرات استانبول، رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، بار دیگر 
خواستار شفافیت ایران درباره برنامه اتمی اش شد. 
گروسی گفته است که ایران اخیراً با سفر یک گروه 
فنی از آژانس، به ریاست معاون گروسی، موافقت 
کرده است، اما صراحتاً اعلام کرده که قرار نیست 
آن ها اقدامی در زمینه بازرسی انجام دهند. بقایی 
سخنگوی وزارت خارجه نیز تایید کرد سفر معاون 
مدیر کل آژانس به تهران در دستور کار است ولی 
هیچ برنامه ای برای بازدید از تاسیسات هسته ای 
در دســتور کار قرار ندارد. این رویکرد محتاطانه، 
همراه با پافشــاری دیرینه ایــران بر حق خود در 
اســتفاده صلح آمیز از فناوری هسته ای، محیط 
پیچیده ای را برای آژانــس ایجاد می کند. آژانس 
قرار اســت حدود یک ماه دیگر گزارش تازه ای از 
وضعیت برنامه اتمی ایران را برای ارائه به نشست 
فصلی شورای حکام آماده کند- این اولین گزارش 
پس از حملات اخیر است. اظهارات گروسی مبنی 
بر اینکه »هیچ اطلاعات جدیدی از ایران در مورد 
اورانیوم غنی شده دریافت نکرده ایم« نیز نگرانی 
غربی ها را از وضعیت فعالیت های هسته ای ایران 

بیشتر می کند.

فراتر از استانبول؛ 
آمریکا، روسیه و چین 

نشست اســتانبول در خلأ رخ نداد. چشم انداز 
ژئوپلیتیکی گســترده تر، به ویژه مواضع ایالات 
متحده، روســیه و چین، به شــدت بر  آن تأثیر 
گذاشــت. آمریکا آشــکارا از هماهنگــی خود با 
تروئیکای اروپایی برای فعال سازی مکانیسم ماشه 
خبر داده که  جبهه ای متحــد علیه فعالیت های 
هســته ای ایران را نشــان می دهد. با این حال، 
ایران تلاش کرده اســت با تقویــت روابط خود با 
قدرت های غیرغربی، این فشار را خنثی کند. یک 
نشست ســه جانبه میان هیئت های دیپلماتیک 
جمهوری اسلامی ایران، روســیه و چین، پیش 
از مذاکرات اســتانبول در تهران برگزار شد که در 
آن نمایندگان سه کشور درباره آخرین وضعیت 
مذاکرات هسته ای و رفع تحریم ها بحث و تبادل 
نظر کردند. این نشست، همانطور که رسانه های 
گزارش دادند، بر »اراده جدی دولت های متبوع 
خود جهــت تــداوم رایزنی های نزدیــک برای 
هماهنگی مواضــع و اقدامات« تأکید داشــت. 
محسن جلیلوند، کارشناس مســائل بین الملل 
معتقد است که »فشار غرب، ایران را به سمت چین 
و روسیه سوق می دهد«. پیش از این نیز روسیه، 
از طریق میخائیل اولیانوف نماینده دائم خود در 
سازمان های بین المللی، به طور علنی تصمیم سه 
کشور اروپایی برای فعال ســازی مکانیسم ماشه 
را به چالش کشــیده و آن را فاقد توجیه دانسته 
است. این شــکاف در چارچوب گروه ۱+۵، مسیر 
پیش رو را پیچیده تر می کند. بازیگران منطقه ای 
مانند پاکستان هم از تلاش های دیپلماتیک ایران 
و اروپا اســتقبال کرده بودند و بــر اهمیت روابط 
راهبردی با ایران و راه حل های دیپلماتیک برای 
مناقشــات منطقه ای تأکید کرده انــد. موضوع 
هســته ایران تک وجهی نیســت که با گفت  وگو 
میان ایــران اروپا یا آمریکا حل شــود، بازیگرانی 
بین المللی و منطقــه ای همگی چشــم به حل 
منازعه دارند. از سوی دیگر اسرائیل و تهدیداتش 
وجود دارد و باید در نظر داشته باشیم تمامی این 
گفت وگوها در ســایه پســاجنگ ۱۲ روزه است. 
حســن هانی زاده، تحلیلگر مسائل بین الملل، در 
همین رابطه بر لزوم هوشیاری مستمر نیروهای 
مســلح ایران برای جلوگیری از ماجراجویی های 
بیشــتر تأکید می کنند. بر کسی پوشیده نیست 
با این بی ثابتی که در منطقه حاکم شــده است، 
 ایران نباید اعتمادی صد در صدی به دیپلماسی 

داشته باشد.

نرمش اروپایی
مذاکرات اســتانبول، در حالی که دســتاورد 

بزرگی نداشت، اما کورســوی امیدی برای ادامه 
دیپلماسی ارائه داد. لارنس نورمن، خبرنگار وال 
استریت ژورنال که از نزدیک مذاکرات هسته ای را 
دنبال می کند، اشاره کرد که »نه پیشرفت عمده ای 
در مذاکرات حاصل شــد و نه شکست خاصی«، 
اما از »گفت وگویی معنادار« با »یک پیشــنهاد 
مشخص از سوی سه کشــور اروپایی« خبر داد. 
نکته مهم اینجاست که نورمن گزارش داد ایران 
»پیشنهاد سه کشور اروپایی در مورد عدم استفاده 
از مکانیسم ماشــه و تأخیر در بازگشت خودکار 
تحریم ها به شــرطی که تهران گام های معینی 
بردارد را رد نکرده اســت.« این تغییر ظریف در 
موضع اروپا، که پیشتر به نظر می رسید علاقه ای 
به هیچ گونه تمدیدی ندارد، نشــان دهنده یک 

گشایش بالقوه برای یک آتش بس  موقت است.
با این حــال، پیامدهای راهبردی مکانیســم 
ماشــه همچنان موضوع بحث های فشرده میان 
کارشناسان اســت. الی گرانمایه، تحلیلگر ارشد 
اروپایی پیشــنهاد می کند که تمدید مکانیســم 
ماشه برای یک ســال، می تواند »گامی در مسیر 
درست« باشد و فرصتی برای مذاکرات با آمریکا 
فراهم کند و از ایران بخواهد اجازه بازگشت نظارت 
بین المللی را بدهــد. او حتی راه حل های خلاقانه 
مانند مشارکت چین در بازرســی ها را پیشنهاد 
می کند، اگر دسترســی فوری آژانس امکان پذیر 
نباشد. هر چند این تمدید برای طرف های غربی، 
ایران را پای میز مذاکــره برمی گرداند و اینگونه 
دیده می شــود که برای غربی ها امتیاز اســت اما 
نباید فراموش کنیم که فعال سازی مکانیسم ماشه 
برای ایران عواقب مثبتی درپی نخواهد داشــت. 
رکسانا نیکنامی، تحلیلگر مسائل اروپا، در همین 
رابطه می گوید:»فعال ســازی مکانیســم ماشه، 
تمام تحریم های شــورای امنیت را دوباره اعمال 
خواهد کرد، ایران را در انــزوای بین المللی قرار 
داده و کارت های چانه زنی آن را به شدت محدود 
می کند.«  بنایراین ایران ناگزیر اســت به سوی 

کاهش تنش ها گام بردارد. 

آیا دیپلماسی راه حل خواهد بود؟
نشست اســتانبول نشــان دهنده یک پنجره 
دیپلماتیک شکننده بود، لحظه ای که هر دو طرف 
در حال محاســبه خطرات و بررسی راه حل های 
جایگزین بــرای جلوگیــری از یــک درگیری 
هســتند. در حالی که اروپا به دنبال اهرم فشــار 
مکانیسم ماشــه برای گرفتن امتیاز است، ایران 
مصمم به حفظ حق خود در اســتفاده صلح آمیز 
از فناوری هسته ای است. مسیر پیش روی ایران، 
همانطور کــه تحلیلگران پیشــنهاد می کنند، 
نیازمند رویکردی پیچیده و چندوجهی اســت. 
فراتر از مســئله هســته ای فوری، نیاز مبرمی به 
بازنگری راهبردی در سیاست خارجی، با تمرکز بر 
ارتباطات مؤثر، شکل دهی روایت های بین المللی، 
و اســتفاده متعادل از دیپلماســی و بازدارندگی 
دارد. »ســاعت شــنی برجام« همچنان در حال 
ریختن اســت، اما دانه هایی کــه از آن می ریزند 
اکنون با وزن درگیری های اخیر، اولتیماتوم های 
تازه و تعامل پیچیده قدرت های جهانی آمیخته 
شــده اند. هفته های آینده تعیین خواهد کرد که 
آیا دیپلماســی می تواند پیروز شود، یا منطقه به 
فصل جدیدی از تنش و بی ثباتی فزاینده محکوم 

خواهد شد.

گفتگوی تلفنی عراقچی و بن فرحان 
درباره تحولات منطقه

 وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی ایــران و فیصل 
بن فرحان وزیر امور خارجه عربســتان ســعودی در یک 
تماس تلفنی در خصوص  تحولات منطقه ای و بین المللی 
گفتگو و تبادل نظر کردند. ســید عباس عراقچی با اشــاره 
به وضعیت فاجعه بــار در غزه بر اثر تشــدید جنایات رژیم 
صهیونیستی، به ویژه محاصره غذایی و دارویی این باریکه 
و محروم ســاختن مردم مظلوم غزه از غذا و آب، بر ضرورت 
استفاده از همه ظرفیت ها از جمله سازمان همکاری اسلامی 
و سایر ســازوکارهای بین المللی برای شکستن حصر غزه و 
رســاندن مایحتاج اولیه به مردم غزه و توقف نسل کشی در 
فلسطین اشغالی تاکید کرد.  در این گفتگو، طرفین با تاکید 
بر ضرورت اتخاذ اقدامات عملی و فوری برای کمک به مردم 
غزه و توقف جنایات علیه فلسطینیان، در مورد نحوه استفاده 
از ظرفیت های منطقــه ای و بین المللی برای این منظور، از 
جمله سازمان همکاری اســلامی و سازوکارهای مشترک 
اســلامی-عربی، بحث و رایزنی کردند. وزیــر امور خارجه 
عربستان آمادگی این کشور برای کمک به پیشبرد این هدف 

را مورد تاکید قرار داد.
    

مشاور فرمانده کل سپاه:
»نفوذ« را بزرگنمایی نکنیم؛ 

بسیاری از جاسوسان تار و مار شدند
مشاور فرمانده کل سپاه درباره جلوگیری از پروژه نفوذ در 
کشور گفت: البته نباید بزرگنمایی کنیم، آن مساله سر جای 
خودش است، بله افراد خطاکار و جاسوس همیشه هستند، اما 
دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی ما برخوردهای قوی با این ها 
داشتند و بسیاری از این ها را تار و مار کردند البته توطئه آنها 
گسترده بوده است.  احمد وحیدی در گفت وگو با ایلنا، ادامه داد: 
آنها برنامه های زیادی در ذهنشان داشتند اما با قدرت نیروهای 
امنیتی و اطلاعاتی مان به هیچ کدام نتوانستند برسند.دشمنان 
برنامه های زیادی در ذهنشان داشتند اما با قدرت نیروهای 

امنیتی و اطلاعاتی کشور به هیچ کدام نتوانستند برسند.
    

یادداشت تند امیرحسین ثابتی خطاب به عراقچی:
استعفا دهید!

نماینده تهران در مجلس به مواضــع وزیر امور خارجه 
کشور در گفت وگو با فاکس نیوز واکنش نشان داد و خواستار 
استعفای او شد. امیرحسین ثابتی، خطاب به عباس عراقچی، 
نوشت: متن کامل مصاحبه تان با شــبکه امریکایی فاکس 
نیوز را خوانــدم و از اینکه وزیر امور خارجه کشــورم تا این 
حد منفعلانه صحبت کرده، خجالت زده شــدم.  وی ادامه 
داد:  متاسفانه روح حاکم بر ســخنان شما در این مصاحبه، 
مانند سخنان دکتر پزشــکیان در گفتگو با کارلسون بود و 
انگار شــما باور کرده اید که ایران مجرم است و باید هرطور 
شده دل امریکا را به دســت بیاورد! در حالیکه ما در موضع 
مدعی هســتیم و این امریکا و اروپایی ها هســتند که باید 
 به عنوان مجرم، پاســخگوی اقدامات خصمانه شان علیه 

ایران باشند.
    

محمدجواد لاریجانی:
 ترور ترامپ مشروعیت قانونی دارد

محمدجواد لاریجانی با بیان اینکه آمریکایی ها پایه گذار 
سنت ترور شخصیت های مهم سیاسی، علمی و نظامی در 
جمهوری اسلامی ایران در پنج دهه گذشته و حتی بیشتر از 
این سال ها بودند، گفت: ترور ترامپ در پاسخ به پایه گذاری 
سنت ترورهای آمریکایی در ایران مشروعیت قانونی دارد. به 
گزارش ایسنا، وی شامگاه پنجشنبه در مراسم بزرگداشت 
یکی از شهدای نخبه هوش مصنوعی در جنگ ۱۲ روزه، با 
اشاره به اینکه در ادامه دور جدید مذاکره با آمریکا باید با دست 
پر وارد میز مذاکره شــویم، اظهار کرد: هر چقدر که امتیاز و 
متعهد به معاهده های بین المللــی بودیم، طرف آمریکایی 
نیز باید پایبند باشد و این نباشد که فقط از ما تعهد بگیرند و 
ایران محدود شود و آمریکا تصمیم گیرنده و حکم صادرکن 

برای ملت ما باشد.
    

احمد توکلی به خاک سپرده شد
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در مرقد امامزادگان 
عینعلی و زینعلی پونک به خاک سپرده شد. مراسم خاکسپاری 
احمد توکلی با حضور مقامات لشکری و کشوری همراه بود. 
احمد توکلی که به دلیل سکته قلبی در بخش مراقبت های 
ویژه بستری بود، روز چهارشنبه ۱ مرداد دار فانی را وداع گفت.

    
نماینده ولی فقیه در مازندران: 

محو اسرائیل از روی زمین، 
عزم رهبر معظم انقلاب است

امام جمعه ساری گفت: محو کردن اسرائیل از روی زمین 
را فلسفه انقلاب و هدف خاص مردم و عزم رهبر معظم انقلاب 
است.  به گزارش دیده بان ایران، محمد باقر محمدی لائینی، 
در خطبه های این هفته نماز جمعه ساری، تفرقه و اختلاف را 
آفت پیروزی دانست و بااشاره به سالروز عملیات مرصاد افزود: 
در این عملیات مقابل منافقان کوردل ایستادیم و پیروزی 

بزرگ نصیب مسلمین شد.
    

امام جمعه قم:
 مذاکره ابزاری فریبنده برای تحقق 

اهداف شوم آمریکاست
امام جمعه قم گفت: اقدامــات و مواضع آمریکا و اروپا در 
مذاکرات نشــان داد که مذاکره تنها ابزاری فریبنده برای 
تحقق اهداف استعماری و شوم آن هاست. آیت الله علیرضا 
اعرافی در خطبه های نماز جمعه این هفته قم،  برملا شدن 
بی کفایتی دولت های مدعی اسلام در برابر جنایات اسرائیل 
را یکی از دستاوردهای جنگ ۱۲ روزه دانست و هشدار داد: 
ســکوت این دولت ها آنان را نیز در آینده ای نه چندان دور 

گرفتار خواهد ساخت.
    

امام جمعه شیراز:
 اروپا و آمریکا جز زبان زور چیزی نمی فهمند

امام جمعه شیراز با اشاره به این نکته که با کسی که نامرد 
است جز با زبان زور نمی شود صحبت کرد، گفت: اروپا و آمریکا 
نامرد هستند پای حرفشان نمی ایستند و جز زبان زور چیزی 
نمی فهمند. آیت الله لطف اله دژکام در خطبه های نمازجمعه 
شیراز تصریح کرد: ما با رهبر معظم انقلاب بیعت کردیم و پای 

آن هستیم و هر طور ایشان بفرمایند عمل می کنیم.

اروپا برای تعلیق مکانیسم ماشه پیشنهاد فرصت شش ماهه داد و ایران نه نگفت؛روی موج کوتاه

ماحصل استانبول؛ نه توافق، نه تقابل

کیا مقدم

توییت تأمل برانگیــز ولایتی درباره »تغییــر رویکردهای اجتماعــی« و تحرکات 
دیپلماتیک لاریجانــی، گمانه زنی ها درباره تغییر احتمالی در سیاســت های داخلی و 
خارجی ایران را داغ کرده است. این تحولات می تواند نشانه ای از تمایل بخشی از حاکمیت 

به تعدیل سیاست ها و کاهش تنش های اجتماعی باشد.
در همین ارتباط، کیاوش حافظی در خبرآنلاین نوشت: در روزهایی که بحث بازنگری 
در برخی سیاست های داخلی به ویژه در حوزه های اجتماعی و فرهنگی پررنگ تر شده، 
توییت معنادار علی اکبر ولایتی و تحرکات اخیر علی لاریجانی توجه رسانه ها و تحلیلگران 
را به خود جلب کرده است. این تحرکات از سوی دو چهره باسابقه و میانه رو، گمانه هایی 
را درباره آغاز تغییراتی نرم در سیاســت گذاری های اجتماعی در دل حاکمیت تقویت 

کرده است.

تعبیر به تغییر
یک توییت چند کلمه ای از علی اکبر ولایتی، گمانه زنی هایی درباره احتمال تغییر در 
فضای سیاسی و اجتماعی کشور ایجاد کرده اســت. مشاور رهبر انقلاب، پس از مدت ها 
سکوت خبری، اخیراً در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »حفظ انسجام ملی مورد تأکید 
مقام معظم رهبری می تواند شامل تغییر برخی رویکردهای اجتماعی حاکمیت و محور 
قرار دادن رضایت مردم شود، به گونه ای که برای آن ها ملموس باشد. مردم خود را اثبات 
کردند و اکنون نوبت مسئولین است. شیوه های منقضی شده دیگر پاسخگوی جامعه پس 
از جنگ نخواهد بود.« مشخص نبود که این اظهارات ولایتی جنبه خبری دارد و از رویکرد 
جدیدی در حکمرانی خبر می دهد یا بیشتر توصیه اســت؛ اما طرح آن از سوی فردی با 

سابقه حضور در عالی ترین مناصب حکومتی، به عنوان نشانه ای از تغییر تعبیر شد.

سفر لاریجانی به عنوان مشاور رهبری و 
فرستاده رئیس جمهور به مسکو

از سوی دیگر، این روزها تحرکات علی لاریجانی، دیگر مشاور رهبری، نیز افزایش یافته 
است. در آخرین اقدام، لاریجانی به مســکو سفر کرد و با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه دیدار داشت. اهمیت این سفر در آن بود که لاریجانی نه فقط به عنوان مشاور رهبری، 
بلکه به عنوان فرستاده مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، با پوتین درباره تشدید بحران در 

خاورمیانه و موضوعات مربوط به برنامه هسته ای ایران گفت وگو کرد. سخنگوی وزارت 
امور خارجه درباره سفر او توضیح داده است که لاریجانی حامل پیام ها و دیدگاه های کلان 

جمهوری اسلامی درباره تحولات منطقه ای، مسائل بین المللی و روابط دوجانبه بود.
علی لاریجانی همچنین در یکی از شب های محرم، در هیأتی مذهبی سخنرانی کرد 
و گفت: »الان بحث مذاکره نیســت و من هم معتقدم هیچ عجله ای نباید کرد. آن ها با ما 
جنگیده اند و اول باید بگویند چرا جنگیده اند. مذاکره یک تاکتیک است؛ بگذارید رهبر 

انقلاب آنجایی که لازم می دانند از این تاکتیک استفاده کنند.«
لاریجانی از ابتدای سال و هم زمان با مطرح شدن بحث مذاکره با آمریکا، چندین بار 
به عنوان کارشناس در صداوسیما حضور یافته و پس از جنگ ایران و اسرائیل نیز چند بار 
دیگر به این رسانه دعوت شده است. او از سال ۱۳۸۴ به مدت دو سال دبیر شورای عالی 

امنیت ملی و مسئول مذاکرات در پرونده هسته ای ایران بود.

لاریجانی و ولایتی؛ چهره های میانه رو در برابر تندروها
لاریجانی و ولایتی هر دو اصولگرا، اما از چهره های میانه رو هستند که مرزبندی آن ها با 
جریان تندرو آشکار است. فعالیت های این روزهای لاریجانی در عرصه سیاست در حالی 
است که او با وجود ۱۲ سال ریاســت مجلس، تاکنون دوبار از سوی شورای نگهبان برای 

انتخابات ریاست جمهوری رد صلاحیت شده است.
او پیش از این رد صلاحیت ها نیز در دوران مجلس نهم وقتــی برجام در آن مجلس 
اصولگرا و تندرو به تصویب رسید، به عنوان چهره ای نزدیک به حسن روحانی مرزبندی 
جدی  با طیف پایــداری پیدا کرد. به طوری کــه در انتخابات مجلس دهــم، زمانی که 
اصلاح طلبان نهضت حضور حداکثری در انتخابات را دنبال می کردند، علی لاریجانی و 
طیف او مورد حمایت اصلاح طلبان قرار گرفتند و به تقویت جریان اعتدالی کمک کردند.

از فیلترینگ تا صداوسیما
با این اوصاف، تحرکات اخیر لاریجانی در کنار نوشته ولایتی می تواند نشانه ای از پیش 
گرفتن رویکردی اعتدالی در برخی عرصه ها باشد. تغییری که ولایتی به آن اشاره کرده، 
بیشتر در حوزه اجتماعی است. پیش از انتشار توییت ولایتی، شایعه ای درباره ملی شدن 
و طبقاتی شدن اینترنت شکل گرفته بود که مسئولان دولتی آن را تکذیب کردند. به نظر 

می رسد فیلترینگ یکی از موضوعاتی باشد که می تواند مصداقی از تغییر رویکرد و مقابله 
با نگاه افراطی باشد.

همچنین زمزمه هایی درباره تغییر در مدیریت صداوسیما مطرح شده است. در تمام این 
سال ها، عملکرد سیاسی صداوسیما انتقادات فراوانی را به دنبال داشته است. با آغاز دوران 
مدیریت پیمان جبلی و قائم مقامی وحید جلیلی، صداوســیما بیشتر به بولتن سیاسی 
تندروها تبدیل شد. حتی به باور بسیاری از ناظران، در طول ۱۲ روز جنگ ایران و اسرائیل 

نیز عملکرد این سازمان در جهت تقویت روحیه همبستگی و تقویت مواضع ملی نبود.

آیا ایران در آستانه یک تغییر تاریخی است؟
مجموعه تحرکات و اظهارات اخیر علی اکبر ولایتی و علی لاریجانی، بیش از هر چیز 
نشانه هایی از احتمال تغییر در سیاســت گذاری های اجتماعی را برجسته کرده است. 
ولایتی با تأکید بر ضرورت »ملموس  شــدن رضایت مردم« و ناکارآمدی شــیوه های 
منقضی شده، تلویحاً بر لزوم بازنگری در نگاه حاکمیت به مطالبات اجتماعی تأکید کرده؛ 
رویکردی که اگرچه صریح بیان نشده، اما از زبان یکی از مشاوران ارشد رهبری حائز اهمیت 
است. در کنار آن، بازگشت فعالانه لاریجانی به عرصه دیپلماسی و رسانه نیز نشان از میدان 
دادن دوباره به چهره هایی دارد که فاصله ای آشکار با جریان های تندرو دارند. این روندها، 
از احتمال حرکت بخشی از حاکمیت به سوی تعدیل در سیاست های فرهنگی، رسانه ای و 
اجتماعی حکایت دارد؛ تغییری که در صورت تداوم، می تواند زمینه ای برای ترمیم شکاف 

جامعه و حکومت فراهم آورد.

بازخوانی توییت و تحرکات اخیر دو مشاور رهبری؛

لاریجانی و ولایتی در حال تغییر بازی هستند؟

گزارش

اظهار نظرها پس از نشست استانبول 
نتیجه ملموسی را نشان نمی دهد و 

صحبت های نمایندگان ایرانی حاضر 
در این نشست بیانگر این نکته است که 
ایران بر مواضع خود استوار بوده و تنها 

پیشنهاد اروپایی ها را شنیده است

همزمان با مذاکرات استانبول، گروسی 
بر ضرورت شفافیت برنامه هسته ای 
ایران تاکید کرد. او از موافقت ایران با 
سفر یک گروه فنی آژانس خبر داد، 

سفری که شامل بازرسی نخواهد بود؛ 
سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز این 

موضوع را تایید کرده است. این رویکرد، 
در کنار پافشاری ایران بر حق خود برای 

استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای، 
نگرانی های غرب را افزایش می دهد

»ساعت شنی برجام« همچنان در حال 
ریختن است، اما دانه هایی که از آن 

می ریزند اکنون با وزن درگیری های 
اخیر، اولتیماتوم های تازه و تعامل 

پیچیده قدرت های جهانی آمیخته 
شده اند. هفته های آینده تعیین خواهد 

کرد که آیا دیپلماسی می تواند پیروز 
شود، یا منطقه به فصل جدیدی از تنش 

و بی ثباتی فزاینده محکوم خواهد شد


